
22 市町村名 古賀市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 6,007,873 35.3 5,791,164 33.6 △ 3.6 5,795,269 32.9 0.1 5,873,544 36.2 1.4 6,093,948 37.2 3.8

 地 方 譲 与 税 189,887 1.1 199,168 1.2 4.9 303,701 1.7 52.5 404,047 2.5 33.0 605,418 3.7 49.8

 地方消費税交付金 433,711 2.6 497,660 2.9 14.7 548,139 3.1 10.1 512,776 3.2 △ 6.5 551,836 3.4 7.6

歳  地 方 交 付 税 3,872,235 22.8 3,515,610 20.4 △ 9.2 3,322,549 18.9 △ 5.5 3,391,293 20.9 2.1 3,245,406 19.8 △ 4.3

 分担金・負担金 159,815 0.9 113,019 0.7 △ 29.3 148,879 0.8 31.7 158,713 1.0 6.6 176,738 1.1 11.4

 使用料・手数料 362,185 2.1 358,057 2.1 △ 1.1 332,552 1.9 △ 7.1 337,142 2.1 1.4 325,733 2.0 △ 3.4

 国 庫 支 出 金 1,848,490 10.9 1,891,248 11.0 2.3 1,794,009 10.2 △ 5.1 1,857,366 11.4 3.5 1,770,567 10.8 △ 4.7

 県  支  出  金 589,137 3.5 657,490 3.8 11.6 572,848 3.3 △ 12.9 592,046 3.6 3.4 662,851 4.1 12.0

 財  産  収  入 8,511 0.1 33,466 0.2 293.2 201,539 1.1 502.2 192,126 1.2 △ 4.7 90,835 0.6 △ 52.7

 繰    入    金 176,127 1.0 242,858 1.4 37.9 1,032,986 5.9 325.3 626,746 3.9 △ 39.3 775,819 4.7 23.8

 繰    越    金 857,403 5.0 439,890 2.5 △ 48.7 552,765 3.1 25.7 584,271 3.6 5.7 438,669 2.7 △ 24.9

 諸    収    入 210,864 1.2 211,727 1.2 0.4 364,273 2.1 72.0 212,804 1.3 △ 41.6 410,925 2.5 93.1

入  地    方    債 1,810,485 10.6 2,811,500 16.3 55.3 2,191,600 12.4 △ 22.0 1,057,800 6.5 △ 51.7 827,700 5.1 △ 21.8

 そ    の    他 475,288 2.8 495,141 2.9 4.2 447,387 2.5 △ 9.6 438,731 2.7 △ 1.9 387,477 2.4 △ 11.7

 歳  入  合  計 17,002,011 100.0 17,257,998 100.0 1.5 17,608,496 100.0 2.0 16,239,405 100.0 △ 7.8 16,363,922 100.0 0.8

      うち一般財源等 12,798,845 75.3 12,459,290 72.2 △ 2.7 13,243,639 75.2 6.3 12,880,624 79.3 △ 2.7 12,661,198 77.4 △ 1.7

    　うち経常一財等 10,600,586 62.3 10,100,894 58.5 △ 4.7 10,106,854 57.4 0.1 10,343,082 63.7 2.3 10,624,805 64.9 2.7

    人    件    費 3,153,602 19.0 3,055,228 18.3 △ 3.1 2,969,303 17.4 △ 2.8 3,075,036 19.5 3.6 2,928,854 18.4 △ 4.8

    扶    助    費 2,217,833 13.4 2,414,679 14.5 8.9 2,669,498 15.7 10.6 2,735,174 17.3 2.5 2,883,257 18.1 5.4

    公    債    費 1,778,070 10.7 2,040,435 12.2 14.8 2,177,332 12.8 6.7 2,121,907 13.4 △ 2.5 2,337,572 14.7 10.2

歳  義務的経費計 7,149,505 43.2 7,510,342 45.0 5.0 7,816,133 45.9 4.1 7,932,117 50.2 1.5 8,149,683 51.3 2.7

    普通建設事業費 2,873,645 17.4 2,819,401 16.9 △ 1.9 2,655,826 15.6 △ 5.8 1,547,639 9.8 △ 41.7 1,429,255 9.0 △ 7.6

    　うち単独事業費 2,234,547 13.5 2,280,018 13.6 2.0 2,298,523 13.5 0.8 1,137,225 7.2 △ 50.5 859,062 5.4 △ 24.5

    災害復旧事業費 3,563 0.0 17,102 0.1 380.0 10,148 0.1 △ 40.7 48,993 0.3 382.8 47,039 0.3 △ 4.0

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 2,877,208 17.4 2,836,503 17.0 △ 1.4 2,665,974 15.7 △ 6.0 1,596,632 10.1 △ 40.1 1,476,294 9.3 △ 7.5

 物    件    費 2,172,541 13.1 2,104,467 12.6 △ 3.1 2,062,810 12.1 △ 2.0 2,073,961 13.1 0.5 2,023,475 12.7 △ 2.4

 維 持 補 修 費 161,024 1.0 144,529 0.9 △ 10.2 114,572 0.7 △ 20.7 199,847 1.3 74.4 109,706 0.7 △ 45.1

 補  助  費  等 2,402,976 14.5 2,195,410 13.1 △ 8.6 2,154,146 12.7 △ 1.9 2,179,387 13.8 1.2 2,137,107 13.5 △ 1.9

    　うち一組負担金 1,834,162 11.1 1,683,373 10.1 △ 8.2 1,608,370 9.4 △ 4.5 1,627,589 10.3 1.2 1,735,733 10.9 6.6

出  繰    出    金 1,142,602 6.9 1,366,061 8.2 19.6 1,358,992 8.0 △ 0.5 1,520,535 9.6 11.9 1,734,310 10.9 14.1

 積    立    金 525,448 3.2 196,354 1.2 △ 62.6 693,155 4.1 253.0 228,648 1.4 △ 67.0 188,086 1.2 △ 17.7

 投資･出資･貸付金 130,817 0.8 351,567 2.1 168.7 158,443 0.9 △ 54.9 69,609 0.4 △ 56.1 67,908 0.4 △ 2.4

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 16,562,121 100.0 16,705,233 100.0 0.9 17,024,225 100.0 1.9 15,800,736 100.0 △ 7.2 15,886,569 100.0 0.5

 形  式  収  支 439,890 552,765 584,271 438,669 477,353

 実  質  収  支 380,696 418,908 428,970 362,749 444,826

 (2) 主要財政指標の推移
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 標 準 財 政 規 模 10,108,001 △ 6.4 10,096,976 △ 0.1 10,228,004 1.3 10,394,697 1.6

 財 政 力 指 数 0.61 0.01 0.63 0.02 0.63 0.00 0.65 0.02

 実 質 収 支 比 率 4.1 0.6 4.2 0.1 3.5 △ 0.7 4.3 0.8

 経 常 収 支 比 率 86.0 2.0 93.7 7.7 94.9 1.2 93.8 △ 1.1

 実質公債費比率 11.2 11.9 0.7

 公債費負担比率 15.8 2.6 15.9 0.1 15.9 0.0 17.2 1.3

 公 債 費 比 率 15.9 2.5 17.6 1.7 16.9 △ 0.7 17.3 0.4

 地方債現在高倍率 1.731 0.217 1.770 0.039 1.675 △ 0.095 1.533 △ 0.142

 起 債 制 限 比 率 6.6 0.1 8.0 1.4 9.2 1.2 10.2 1.0

 積立基金現在高 4,916,783 0.2 5,184,851 5.5 4,833,907 △ 6.8 4,377,358 △ 9.4

    財政調整基金 1,675,598 6.0 2,217,615 32.3 1,944,319 △ 12.3 1,907,607 △ 1.9

    減債基金 220,149 △ 9.2 199,764 △ 9.3 184,344 △ 7.7 169,113 △ 8.3

    その他特定目的基金 3,021,036 △ 2.0 2,767,472 △ 8.4 2,705,244 △ 2.2 2,300,638 △ 15.0

 地方債現在高 17,498,552 7.0 17,872,785 2.1 17,135,333 △ 4.1 15,931,735 △ 7.0

 税徴収率(合計) 98.0 △ 0.1 97.9 △ 0.1 97.9 0.0 98.0 0.1

 税徴収率(市町村民税) 98.6 0.3 98.4 △ 0.2 98.3 △ 0.1 98.4 0.1

 税徴収率(固定資産税) 97.4 △ 0.3 97.3 △ 0.1 97.4 0.1 97.4 0.0

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。
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建制番号 市町村名

22 古賀市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 地    方    税 6,008 5,791 5,795 5,874 6,094  人    件    費 3,154 3,055 2,969 3,075 2,929

 地 方 交 付 税 3,872 3,516 3,323 3,391 3,245  扶    助    費 2,218 2,415 2,669 2,735 2,883

 国 庫 支 出 金 1,848 1,891 1,794 1,857 1,771  公    債    費 1,778 2,040 2,177 2,122 2,338

 県  支  出  金 589 657 573 592 663  普通建設事業費 2,874 2,819 2,656 1,548 1,429

 繰    入    金 176 243 1,033 627 776  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 211 212 364 213 411  物    件    費 2,173 2,104 2,063 2,074 2,023

 地    方    債 1,810 2,812 2,192 1,058 828  補  助  費  等 2,403 2,195 2,154 2,179 2,137

 そ    の    他 2,488 2,136 2,534 2,627 2,576  そ    の    他 1,962 2,077 2,336 2,068 2,148

 歳  入  合  計 17,002 17,258 17,608 16,239 16,364  歳  出  合  計 16,562 16,705 17,024 15,801 15,887

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 経常収支比率 84.0 86.0 93.7 94.9 93.8

 実質公債費比率 11.2 11.9

 積立基金現在高 4,907 4,917 5,185 4,834 4,377

 地方債現在高 16,348 17,499 17,873 17,135 15,932

市町村財政状況の推移(平成１４年度～平成１８年度)その２

歳入

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

20,000

Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ 年度

百万円

 そ    の    他

 地    方    債

 諸    収    入

 繰    入    金

 県  支  出  金

 国 庫 支 出 金

 地 方 交 付 税

 地    方    税

歳出

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ 年度

百万円

 そ    の    他

 補  助  費  等

 物    件    費

 失業対策事業費

 普通建設事業費

 公    債    費

 扶    助    費

 人    件    費

 経常収支比率

84.0
86.0

93.7
94.9

93.8

65.0

70.0

75.0

80.0

85.0

90.0

95.0

100.0

105.0

110.0

115.0

120.0

Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

年度

％
実質公債費比率

11.2
11.9

-3.0

0.0

3.0

6.0

9.0

12.0

15.0

18.0

21.0

24.0

Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

年度

％
積立基金現在高・地方債現在高

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

20,000

Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

年度

百万円  積立基金現在高
 地方債現在高


	22.pdf
	22-2.pdf

